Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ___________ 20__ года  № ____

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 15 июня 2020 года № 402
«Об утверждении порядка предоставления субсидии из областного
бюджета Ленинградской области в целях финансового
обеспечения затрат, связанных с производством
и распространением продукции в региональном телерадиоэфире
федеральных средств массовой информации в рамках
государственной программы Ленинградской области
"Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области",
и о внесении изменения в постановление Правительства
Ленинградской области от 15 апреля 2016 года № 105»

В целях эффективного использования бюджетных средств, направляемых на производство и распространение продукции в региональном телерадиоэфире федеральных средств массовой информации, Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Порядок предоставления субсидии из областного бюджета Ленинградской области в целях финансового обеспечения затрат, связанных
с производством и распространением продукции в региональном телерадиоэфире федеральных средств массовой информации в рамках государственной программы Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие
в Ленинградской области", утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 15 июня 2020 года № 402, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить
на вице-губернатора Ленинградской области по внутренней политике.
3. Настоящее постановление вступает в силу со даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области                                                                              А.Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления субсидии из областного бюджета Ленинградской области в целях финансового обеспечения затрат, связанных
с производством и распространением продукции в региональном телерадиоэфире
федеральных средств массовой информации в рамках государственной
программы Ленинградской области "Устойчивое общественное
развитие в Ленинградской области", утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 15 июня 2020 года № 402

1) абзац третий пункта 1.4 изложить в следующей редакции:
«Приобретение производственно-технологического оборудования (приборов, устройств) и комплектующих, необходимых для создания программного продукта, включая съемочное, монтажное, графическое, звуковое, осветительное оборудование, каналообразующее оборудование, сетевое оборудование, оборудование для хранения материалов в цифровом формате, для перевода материалов в цифровой формат и комплексы хранения и оцифровки материалов.»
2) В пункте 1.7:
подпункт первый изложить в следующей редакции:
«1) наличие свидетельства о регистрации СМИ,
на производство и распространение продукции которого запрашивается субсидия»;
в абзаце втором подпункта 4 слова «не менее 19» заменить словами
«не менее 2,5»;
3) в абзаце третьем пункта 3.18 слова «1 октября» заменить словами «1 ноября»;
4) пункт 3.19 дополнить абзацем следующего содержания
«обеспечение производства и распространение продукции на различных платформах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".».

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 15 июня 2020 года № 402
«Об утверждении порядка предоставления субсидии из областного
бюджета Ленинградской области в целях финансового
обеспечения затрат, связанных с производством и распространением продукции в региональном телерадиоэфире федеральных средств массовой информации в рамках государственной программы Ленинградской области
"Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области",
и о внесении изменения в постановление Правительства
Ленинградской области от 15 апреля 2016 года № 105»
(далее - Проект)

Проект разработан Комитетом по печати Ленинградской области (далее – Комитет) в целях реализации основного мероприятия «Поддержка средств массовой информации и предприятий полиграфии», предусмотренного государственной программой Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года
№ 399.
В целях увеличения охвата социально значимой информацией жителей Ленинградской области путем увеличения количества телеканалов скорректированы требования к минимальному общему хронометражу вещания
в региональном эфире общероссийских обязательных общедоступных телеканалов на территории Санкт-Петербурга, Ленинградской области.
Проектом предусмотрена корректировка наименования и уточнение ранее установленной статьи расходов в целях приведения в соответствие
с принципами функционирования телевидения.
Современный формат работы СМИ, в том числе телеканалов предполагает обязательную работу по адаптации продукции под различные каналы распространения в сети Интернет в целях увеличения охвата аудитории.
Результатом реализации подпрограммы "Общество и власть" государственной программы Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области", утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года N 399 является охват социально значимой информацией 100 процентов муниципальных районов и городского округа.
В целях обеспечения достижения данного результата с учетом особенностей современного процесса передачи и получения информации Проектом предусмотрено включение обеспечения производства и распространение продукции на различных платформах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в перечень показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии.
Конкурсный отбор получателей субсидии в соответствии с настоящим Порядком планируется осуществить в 2020 году, в связи с чем Проектом предусмотрено изменение срока проведения дополнительного конкурсного отбора – не позднее 20 ноября текущего года.
Проектом не устанавливаются новые и не изменяются ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Ленинградской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в связи с чем проведение процедуры оценки регулирующего воздействия в отношении проекта не требуется.

Председатель Комитета по печати
Ленинградской области                                                                         К.Н. Визирякин

[bookmark: _GoBack]